

ac 1731/95

I.

Porozumienie z Anglią jest nieodzownym warunkiem powodzenia polskiej polityki organizacyjnej na wschodzie. Znajdzie ono najlepszy punkt wyjścia i najtrwalszą podstawę w sporej mierze jednego z wielkich interesów ekonomicznych angielskich z interesem politycznym polskimi.

Jeżeli by nastąpiła umowa Anglii i Belgii z Polską (posiadającą Śląsk Górny i Cieszyński) i Rumunią, jeżeli by z drugiej strony Anglia poparta czynnie politykę rozestronkowania Rosji przez rozszerzenie opieki swojej nad Kaukazem i Zagłębiem

Donieckiem (przez stworzenie Ukrainy, lub  
w inny sposób w porozumieniu z Polską i  
Włochami), - w rękach Anglii i jej so-  
juszników (Polski, Belgji i Rumunii)  
zwalazta by się prawie całość opatu plyn-  
nego oraz ozokerytu i większość opatu  
stalego w Europie.

Stworzenie połączenia wodnego przez  
Wisłę i Dniestr pomiędzy Bałtykiem  
i Morzem Czarnym oddałoby w ręce  
pomyśliszej kombinacji politycznej najtańsze  
drogi dla przewozu opatu. Chociaż Wisła  
zostanie umiędzynarodowiona, w ręku Polski,  
Anglii i Rumunii można będzie utrzymać

Kanał od Wisły do Dniestru. W ten sposób  
kłuc do potoczienia z morzem pozostał by  
w wyłącznem zawiadywaniu Kombinacji.

## II

Stworzenie regu dla Litwy historycznej  
lub też choćby dla jej polskiej i biato-  
ruskiej części (z siedzibą w Wilnie) staje się  
niezmiernie coraz bardziej palącą. Rosjanie dają  
często do zrozumienia, że o ile Rosja będzie  
mogła pogodzić się z faktami dokonane-  
mi, zgodzonymi z zasadą samookreślenia  
(Finlandja, Estonia, Łotwa), o tyle trudno  
jej będzie zcedować jakieś bądź znaczące  
nie-polskie terytorjum na rzecz Polski.

Na rosyjskiej nowadzie 5-ciu (w Paryżu)  
Zuchwalono przed 10 dniami wbrew głoso-  
wi Sazonowa wrnąć niepodległość Fin-  
landji. Wobec tego wydaje się koniecznem  
dać jaknajszybciej realny wyraz samo-  
określeniu biatoruskim.

Warszawa

15 Października 1919 r.

H. Gutowski

**NACZELNE DOWÓDZTWO WOJSK POLSKICH**

**ADJUTANT GŁÓWNY GENERALNA**

**WARSZAWA**

**L. Dz. 1731/95 dnia 16 / X 1919 r.**

**złącz. Wydział**

Sienno 21.

Klub myśliwski

Sienno 21 - Podziękuję !!